
C O M U N E   D I   E R B E’
            PROVINCIA DI VERONA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIBUTARIO PER L'APPLICAZIONE DEL
TRIBUTO COMUNALE SUI RIIFUTI (TARI) - ANNO 2016

L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di aprile nella sala delle adunanze consiliari,
previa convocazione con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il CONSIGLIO
COMUNALE in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Sono presenti i signori:

MARTINI NICOLA P TIZIANI FLAVIO P
SILVESTRONI ROBERTO P VERONESE RICCARDO P
BRAZZAROLA PAOLO P SGRENZAROLI GIULIA P
MORANDI FABIANA P MARINI FEDERICO A
COSTANTINI ZENO P BISSA ENZO P
TINTO MARTINA P

 Partecipa all'adunanza il Segretario dott. ABRAM PAOLO.

 Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze, il cui testo è riportato nei fogli allegati.



L’ASSESSORE AL SERVIZIO TRIBUTI

VISTA la delibera C.C. n. 12 del 7 aprile 2014, con la quale è stato affidata alla Soc. ESA-COM
Spa la gestione, la liquidazione e l’accertamento della tassa rifiuti (TARI), già gestore del servizio
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti e la delibera di C.C. n. 54 del 13.11.2014 avente ad oggetto
“Approvazione della relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012 convertito dalla legge n.
221/2012, per la gestione del servizio dei rifiuti urbani - Proroga  data di scadenza affidamento
servizio fino al 31/12/2030”;

VISTO che:
- con la Legge di Stabilità 2014 n. 147 è stata istituita la IUC (imposta unica comunale) (art.1
commi 639 e seguenti) che comprende anche la TARI;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 31.07.2014 e successive modifiche, esecutive
ai sensi di legge è stato approvato il Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui
rifiuti “TARI” nel territorio di questo Comune;
- in tale Regolamento sono fissate le riduzioni ed esenzioni del tributo TARI;
- con deliberazione del Consiglio Comunale inserita al punto precedente dell’o.d.g.  in data odierna,
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267, è stato approvato il piano finanziario per l’anno 2016 redatto da ESA- COM
Spa, quale gestore del servizio in affidamento in House providing. In particolare tale atto ha
determinato in € 206.944,92 (IVA inclusa) il costo complessivo da coprire nella misura del 100% a
mezzo del tributo;
- con prot. n. 1920 del 21.04.2016 la Soc. ESA-COM Spa ha comunicato che ha provveduto a
simulare il piano tariffario TARI 2016 determinando le tariffe per l’anno 2016 riscontrando un
presunto incasso di € 206.944,92 oltre al contributo provinciale;
- è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi, per le utenze domestiche e non domestiche (all. 1), determinate sulla base del Piano
Finanziario come sopra approvato e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la
copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2016, in conformità a quanto previsto dell’art.
14, comma 11, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201;
- a seguito di variazione della superficie a ruolo in aumento di mq. 5.124 sulle utenze domestiche si
sono modificati i coefficienti kb, con una redistribuzione dei pesi dei costi per le singole categorie,
detta modifica comporta una variazione media del tributo a ruolo per le utenze domestiche di –
4,08%;
- per le utenze non domestiche invece si è avuto un aumento medio delle tariffe, determinato dalla
diminuzione delle superfici e dalla cessazione di alcune attività, che ha comportato una
compensazione negativa tra le utenze cessate e attivate, comportando un maggior incremento delle
tariffe  dello 0,51%;
- ai sensi dell’art. 1, commi 639 e seguenti, della Legge di Stabilità n. 147 le tariffe del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun
anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con
deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione
del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, sulla base del piano
finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo;
- ai sensi dell’art. 1, commi 639 e seguenti della legge di Stabilità 2014 n. 147, i comuni applicano
il tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o
senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi dell’art. 12 del vigente
Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi la misura tariffaria è determinata in base
alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata sino al 100%;

RISCONTRATA la necessità di riparametrare la tariffa del tributo comunale sui rifiuti a seguito
delle variazioni delle utenze domestiche e non domestiche come citato in premessa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-04-2016 COMUNE DI ERBE'



RICHIAMATO l’art. 1, comma 26, della legge 28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che
prevede il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per l’anno 2016, rispetto ai livelli
deliberati per il 2015, fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI);

VISTO il D.M. 31.03.2016 che differisce al 30 aprile 2016 il termine di approvazione del bilancio
di previsione;

VISTI:
- l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
- il vigente regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui
rifiuti TARI;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

1) Di dare atto che le premesse in proposta sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

2) Di determinare per l’anno 2016 le tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi come
previste nell’allegato piano tributario rifiuti allegato alla presente deliberazione che ne forma parte
integrante e sostanziale;

3) che il tributo comunale sui rifiuti “TARI”, per l’anno 2016, dovrà essere versato in n. 3 rate, con
scadenza :
prima rata scadenza mese di APRILE 2016
seconda rata scadenza mese di AGOSTO 2016
terza rata scadenza mese di NOVEMBRE 2016

4) Di determinare la misura tariffaria giornaliera in quella base a quella corrispondente alla tariffa
annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 100%;

5) Di dare atto che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, si applica il tributo
provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30
dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla Provincia;

6) Di dichiarare, con separata votazione, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

L’ASSESSORE AL SERVIZIO TRIBUTI
 Silvestroni  Roberto

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-04-2016 COMUNE DI ERBE'



Vista la proposta dell’Assessore al Servizio Tributi;
  

Uditi i seguenti interventi:
- Silvestroni: Riprende quanto già detto in sede di approvazione del piano finanziario e fa

presente che è stata mantenuta la suddivisione del 75% a carico delle utenze domestiche e del 25%
a carico delle utenze non domestiche.  Le nuove tariffe a seguito di ricalcoli conseguenti anche alle
nuove superfici hanno comportato un aumento medio dello 0,5% per le utenze non domestiche ed
una diminuzione del 4,05% per le utenze domestiche. Continua rilevando che il beneficio maggiore
è a favore delle famiglie di 3 componenti:

- Bissa: Chiede se il calo è stato conteggiato su entrambi i parametri (superficie e
componenti).

- Silvestroni: Risponde che si è agito su entrambe le leve in conseguenza delle variazioni
delle superfici.

- Bissa: Chiede a quanto ammonta la tariffa legata alle superfici;
- Silvestroni: Risponde che anche la tariffa legata alla superficie varia a seconda dei

componenti del nucleo familiare.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  in  ordine  alla  regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato
dal Presidente:

voti favorevoli n. 10-
voti contrari     n.  zero-
astenuti            n.  zero-

D E L I B E R A

1  -  Di  approvare  per  quanto  premesso,  la  proposta  come sopra presentata  nella  parte
narrativa  e  propositiva,  i  cui  punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 formano la parte dispositiva del presente
provvedimento.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento;

Con successiva votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito
proclamato dal Presidente:

voti favorevoli n. 10-
voti contrari     n.  zero-
astenuti            n.  zero-

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-04-2016 COMUNE DI ERBE'



1 - Di disporre l'immediata eseguibilità  della  presente  ai sensi ed agli effetti di cui all'art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

/////

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-04-2016 COMUNE DI ERBE'



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MARTINI NICOLA F.to ABRAM PAOLO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 09-05-2016 F.to BELE' LUISA

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

F.to BELE' LUISA

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 09-05-2016. BELE' LUISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-04-2016 COMUNE DI ERBE'



Date di riferimento     

  Anno 1 (n)    2016

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Q.F. quota fissa Q.V. quota Variabile

TARI TRIBUTO 2016

Piano Tributario Rifiuti

2016
ANNO

TARI TRIBUTO Rifiuti

COMUNE DI 

Erbè

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI 

L.147/2013 art. 1 c. 639

Allegato 1) alla delibera C.C.

n. ................. del 28.04.2016



UTENZE NON DOMESTICHE TARIFFA FISSA A RUOLO E SUP.

n. 
Utenze 
a ruolo

mq a ruolo

N. comp. 
del 

nucleo 
familiare

n. 
utenze

mq.  ruolo
Sup. 

Media ad 
Utenza

N 
PERSON

E

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto         3            410 1       202       29.486 145,97 202
2 Campeggi, distributori carburanti       -                -   2       196       31.311 159,75 392
3 Stabilimenti balneari       -                -   3       168       26.935 160,33 504
4 Esposizioni, autosaloni         4         1.649 4       123       20.079 163,24 492
5 Alberghi con ristorante       -                -   5         40         7.960 199,00 200
6 Alberghi senza ristorante         1             96 6         22         3.239 147,23 132

7 Case di cura e riposo         1            461 TOTALI 751         119.010        1922

8 Uffici, agenzie, studi professionali       26         2.050 
9 Banche ed istituti di credito         1            134 
10 Negozi abbigl, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 

beni durevoli
        5            734 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze         2             82 
12 Attività artigianali tipo botteghe (falegn, idraulico, fabbro, elettr, 

parrucchiere)
      15         2.782 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto         2            668 
14 Attività industriali con capannoni di produzione         7         6.919 
15 Attività artigianali di produzione beni specifici       15         8.115 
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie         5            813 
17 Bar, caffè, pasticceria         2            193 
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari
        3            280 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste         2            247 
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante       -                -   
21 Discoteche, night club       -                -   
22 0       -                -   
23 0       -                -   
24 0       -                -   
25 0       -                -   
26 0       -                -   
27 0       -                -   
28 0       -                -   
29 0       -                -   
30 0       -                -   

totale 94        25.633          

Attività per comuni FINO A  5000 abitanti

UTENZE DOMESTICHE

202 196 

168 

123 

40 
22 

 -

 50

 100

 150

 200

 250

1 2 3 4 5 6

n. Componenti 

TOTALE UTENZE DOMESTICHE A RUOLO

n. utenze

3 
- -

4 

- 1 1 

26 

1 

5 
2 

15 

2 

7 

15 

5 
2 3 2 

- - - - - - - - - - -
 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

CAT. Attività

UENZE NON DOMESTICHE A RUOLO

n. Utenze a ruolo



Totale complessivo

2016 2015
Utenze Domestiche a ruolo n. 751             728             23                 3,063%
Utenze non Domestiche a ruolo n. 94               99               5-                   -5,319%
Superficie Utenze Domestiche a ruolo mq 119.010      113.886      5.124            4,306%
Superficie Utenze non Domestiche a ruolo mq 25.633        24.971        662               2,583%

Utene Domestiche

2016 2015
Componente nucleo familiare 1 29486 26438 3.048 11,53%
Componenti nucleo familiare 2 31311 28875 2.436 8,44%
Componenti nucleo familiare 3 26935 25333 1.602 6,32%
Componenti nucleo familiare 4 20079 20452 -373 -1,82%
Componenti nucleo familiare 5 7960 8941 -981 -10,97%
Componenti nucleo familiare 6 e oltre 3239 3847 -608 -15,80%

VARIAZIONI DATI UTENZE E SUPERFICI A RUOLO  SU ANNO PRECEDENTE

Anno 
descrizione differenza variazione %

descrizione
Anno 

differenza variazione %

1 2 3 4 5 6 e oltre
Componente

nucleo familiare
Componenti

nucleo familiare
Componenti

nucleo familiare
Componenti

nucleo familiare
Componenti

nucleo familiare
Componenti

nucleo familiare
2016 29486 31311 26935 20079 7960 3239
2015 26438 28875 25333 20452 8941 3847
differenza 3.048 2.436 1.602 -373 -981 -608

-5000
0

5000
10000
15000
20000
25000
30000
35000

Ti
to

lo
 a

ss
e

Utenze Domestiche



Utene non Domestiche

2016 2015
1 410             410             -                0,00%
2 -              -              -                0,00%
3 -              -              -                0,00%
4 1.649          -              1.649            #DIV/0!
5 -              -              -                0,00%
6 96               96               -                0,00%
7 461             461             -                0,00%
8 2.050          2.072          22-                 -1,06%
9 134             134             -                0,00%
10 734             1.045          311-               -29,76%
11 82               82               -                0,00%
12 2.782          3.155          373-               -11,82%
13 668             668             -                0,00%
14 6.919          6.919          -                0,00%
15 8.115          8.348          233-               -2,79%
16 813             768             45                 5,86%
17 193             193             -                0,00%
18 280             280             -                0,00%
19 247             319             72-                 -22,57%
20 -              21               21-                 -100,00%
21 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%
0 -              -              -                0,00%

                                                                                         -   
                                                                                         -   
                                                                                         -   
                                                                                         -   

descrizione

                                                                                         -   
                                                                                         -   
                                                                                         -   
                                                                                         -   
                                                                                         -   

 Bar, caffè, pasticceria 
 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
 Plurilicenze alimentari e/o miste 
 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 
 Discoteche, night club 

 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 
 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 
 Attività industriali con capannoni di produzione 
 Attività artigianali di produzione beni specifici 
 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 

 Case di cura e riposo 
 Uffici, agenzie, studi professionali 
 Banche ed istituti di credito 
 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 

 Campeggi, distributori carburanti 
 Stabilimenti balneari 
 Esposizioni, autosaloni 
 Alberghi con ristorante 
 Alberghi senza ristorante 

Anno 
differenza variazione %

 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2016 410 - - 1.649 - 96 461 2.050 134 734 82 2.782 668 6.919 8.115
2015 410 - - - - 96 461 2.072 134 1.045 82 3.155 668 6.919 8.348
differenza - - - 1.649 - - - -22 - -311 - -373 - - -233

-1.000

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

 8.000

 9.000

Variazioni superfici Utenze non Domestiche 1/2



16 17 18 19 20 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2016 813 193 280 247 - - - - - - - - - - -
2015 768 193 280 319 21 - - - - - - - - - -
differenza 45 - - -72 -21 - - - - - - - - - -

-200

-100

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

Variazioni Superfici Utenze non Domestiche  2/2



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

        ΣT = ΣTF + ΣTV 

TF 107.636,61€     
TV 99.308,32€       
TARIFFA 206.944,92€     

         ΣTF = CSL + CARC + CGG + CCD + AC + CK + quota (CRD+CTR)

quote
CSL 3.205,55€         CRD 50,00%
CARC 9.144,59€         CTR 50,00%
CGG 19.547,87€       
CCD 9.087,04€         
AC 6.639,89-€         
CK 22.900,00€       
CRD 43.309,34€       
CTR 7.082,10€         

TARIFFA FISSA 107.636,61€     

Ac totale 43.751,55€       

           ΣTV = CRT + CTS + quota (CRD+CTR)

CRT 27.384,20€       
CTS 21.532,68€       
CRD 43.309,34€       
CTR 7.082,10€         

TARIFFA VARIABILE 99.308,32€       

quote
CRD 50,00%
CTR 50,00%

Scenario in TF costo RD frazioni secche riciclabili e parte del costo RD frazioni 
organica

52%

48%

TF

TV

3%
8%

16%

7%

-5%19%

36%

6%

CSL

CARC

CGG

CCD

AC

CK

CRD

CTR

27%

22%

44% 7%

CRT

CTS

CRD

CTR



Min. Applicato Max
1 Componente nucleo familiare 0,84 0,60 0,60 1,00
2 Componenti nucleo familiare 0,94 1,40 1,60 1,80
3 Componenti nucleo familiare 1,05 1,80 2,00 2,30
4 Componenti nucleo familiare 1,14 2,20 3,00 3,00
5 Componenti nucleo familiare 1,23 2,90 3,60 3,60
6 Componenti nucleo familiare 1,30 3,40 4,10 4,10

Utenze Domestiche Tabelle DPR 158/99
Elenco delle categorie e dei coefficienti Ka e Kb (Nord Italia)

Per i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti

Pers. Descrizione Coeff. Ka
Coeff. Kb

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00
4,50

Componente
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

1 2 3 4 5 6

Kb

Min. Applicato Max

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00
4,50

Componente
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

Componenti
nucleo familiare

1 2 3 4 5 6

Ka

Max



min Applicato max min Applicato max
     1  Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto      0,32     0,51      0,51      2,60     4,20      4,20 
     2  Campeggi, distributori carburanti      0,67     0,77      0,80      5,51     5,91      6,55 
     3  Stabilimenti balneari      0,38     0,63      0,63      3,11     5,20      5,20 
     4  Esposizioni, autosaloni      0,30     0,30      0,43      2,50     2,50      3,55 
     5  Alberghi con ristorante      1,07     1,07      1,33      8,79     8,79    10,93 
     6  Alberghi senza ristorante      0,80     0,91      0,91      6,55     7,49      7,49 
     7  Case di cura e riposo      0,95     1,00      1,00      7,82     8,19      8,19 
     8  Uffici, agenzie, studi professionali      1,00     1,13      1,13      8,21     9,30      9,30 
     9  Banche ed istituti di credito      0,55     0,58      0,58      4,50     4,78      4,78 

   10 
 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 
durevoli 

     0,87     1,11      1,11      7,11     9,12      9,12 

   11  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze      1,07     1,52      1,52      8,80   12,45    12,45 

   12 
 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
parrucchiere) 

     0,72     1,04      1,04      5,90     8,50      8,50 

   13  Carrozzeria, autofficina, elettrauto      0,92     1,16      1,16      7,55     9,48      9,48 

   14  Attività industriali con capannoni di produzione      0,43     0,91      0,91      3,50     7,50      7,50 

   15  Attività artigianali di produzione beni specifici      0,55     1,09      1,09      4,50     8,92      8,92 

   16  Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie      4,84     4,84      7,42    39,67   39,67    60,88 

   17  Bar, caffè, pasticceria      3,64     3,64      6,28    29,82   29,82    51,47 

   18  Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari      1,76     1,71      2,38    14,43   14,43    19,55 

   19  Plurilicenze alimentari e/o miste      1,54     1,54      2,61    12,59   12,59    21,41 
   20  Ortofrutta, pescherie, fiori e piante      6,06     6,06    10,44    49,72   49,72    85,60 
   21  Discoteche, night club      1,04     1,04      1,64      8,56     8,56    13,45 
   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   
   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   
   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   

   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   

   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   
   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   
   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   
   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   
   -                                                                                                                               -           -           -           -           -           -           -   

Per i Comuni con popolazione < di 5.000 abitanti

Utenze non domestiche Tabelle DPR 158/99
Elenco delle categorie, sottocategorie e dei coefficienti Kc e Kd (Nord Italia)

Cat. Descrizione Attività
Kc Kd

Coefficiente potenziale Coefficiente di produzione 

 -

 5,00

 10,00

 15,00

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  -  -  -  -  -  -  -  -  -

Kc

min Applicato max

 -
 20,00
 40,00
 60,00
 80,00

 100,00

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  -  -  -  -  -  -  -  -  -

Kd

min Applicato max



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

tipo di simulazione A tabelle D1.1 e D2.2 del Reg.

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media 

a ruolo
Imponibile C.P. 5%

Totale 
Imposta 

componente 
RSU

Quota Fissa Quota Variabile
Sup. 

media a 
ruola

Totale 
Imposta

C.P. 5%
Totale  
tariffa

DIFF. In €
Variazione 

%
DIFF. In 

€/AB.

1 Famiglia di 1 componente 0,5562€     32,5246€    145,97 113,72€       5,69€           119,40€       0,416066€    53,704878€     145,97    114,44€    5,72€      120,16€      0,76-€      -0,63% 0,76-€      
2 Famiglia di 2 componenti 0,6489€     86,7322€    159,75 190,40€       9,52€           199,92€       0,485411€    122,754006€   159,75    200,30€    10,01€    210,31€      10,40-€    -4,94% 5,20-€      
3 Famiglia di 3 componenti 0,7151€     108,4152€  160,33 223,07€       11,15€         234,22€       0,534942€    153,442508€   160,33    239,21€    11,96€    251,17€      16,94-€    -6,75% 5,65-€      
4 Famiglia di 4 componenti 0,7681€     162,6228€  163,24 288,01€       14,40€         302,41€       0,574568€    199,475260€   163,24    293,27€    14,66€    307,93€      5,52-€      -1,79% 1,38-€      
5 Famiglia di 5 componenti 0,8211€     195,1474€  199,00 358,54€       17,93€         376,47€       0,614193€    245,508013€   199,00    367,73€    18,39€    386,12€      9,65-€      -2,50% 1,93-€      
6 Famiglia di >= 6 componenti 0,8608€     222,2512€  147,23 348,99€       17,45€         366,43€       0,643912€    283,868640€   147,23    378,67€    18,93€    397,60€      31,17-€    -7,84% 5,19-€      

media VARIAZIONE MEDIA -4,08% 3,35-€      

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media 

a ruolo
Imposta C.P. 5%

Totale 
Imposta 

componente 
RSU

Quota Fissa Quota Variabile
Sup. 

media a 
ruolo

Totale 
Imposta

C.P. 5%
Totale  
tariffa

DIFF. In €
Variazione 

%
DIFF. In 

€/AB.

1 Famiglia di 1 componente 0,5562€     32,5246€    100,00 88,15€         4,41€           92,55€         0,416066€    53,704878€     100,00    95,31€      4,77€      100,08€      7,52-€      -7,52% 7,52-€      
2 Famiglia di 2 componenti 0,6489€     86,7322€    100,00 151,62€       7,58€           159,20€       0,485411€    122,754006€   100,00    171,30€    8,56€      179,86€      20,65-€    -11,48% 10,33-€    
3 Famiglia di 3 componenti 0,7151€     108,4152€  100,00 179,93€       9,00€           188,92€       0,534942€    153,442508€   100,00    206,94€    10,35€    217,28€      28,36-€    -13,05% 9,45-€      
4 Famiglia di 4 componenti 0,7681€     162,6228€  100,00 239,43€       11,97€         251,40€       0,574568€    199,475260€   100,00    256,93€    12,85€    269,78€      18,37-€    -6,81% 4,59-€      
5 Famiglia di 5 componenti 0,8211€     195,1474€  100,00 277,26€       13,86€         291,12€       0,614193€    245,508013€   100,00    306,93€    15,35€    322,27€      31,16-€    -9,67% 6,23-€      
6 Famiglia di >= 6 componenti 0,8608€     222,2512€  100,00 308,33€       15,42€         323,75€       0,643912€    283,868640€   100,00    348,26€    17,41€    365,67€      41,92-€    -11,46% 6,99-€      

VARIAZIONE MEDIA -10,00% 7,52-€      

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media 

a ruolo
Imposta C.P. 5%

Totale 
Imposta 

componente 
RSU

Quota Fissa Quota Variabile Sup. ruolo
Totale 

Imposta
C.P. 5%

Totale  
tariffa

DIFF. In €
Variazione 

%
DIFF. In 

€/AB.

1 Famiglia di 1 componente 0,5562€     32,5246€    150,00 115,96€       5,80€           121,75€       0,416066€    53,704878€     150,00    116,11€    5,81€      121,92€      0,17-€      -0,14% 0,17-€      
2 Famiglia di 2 componenti 0,6489€     86,7322€    150,00 184,07€       9,20€           193,27€       0,485411€    122,754006€   150,00    195,57€    9,78€      205,34€      12,07-€    -5,88% 6,04-€      
3 Famiglia di 3 componenti 0,7151€     108,4152€  150,00 215,68€       10,78€         226,47€       0,534942€    153,442508€   150,00    233,68€    11,68€    245,37€      18,90-€    -7,70% 6,30-€      
5 Famiglia di 4 componenti 0,7681€     162,6228€  150,00 277,84€       13,89€         291,73€       0,574568€    199,475260€   150,00    285,66€    14,28€    299,94€      8,21-€      -2,74% 2,05-€      
5 Famiglia di 5 componenti 0,8211€     195,1474€  150,00 318,31€       15,92€         334,22€       0,614193€    245,508013€   150,00    337,64€    16,88€    354,52€      20,29-€    -5,72% 4,06-€      
6 Famiglia di >= 6 componenti 0,8608€     222,2512€  150,00 351,37€       17,57€         368,94€       0,643912€    283,868640€   150,00    380,46€    19,02€    399,48€      30,54-€    -7,64% 5,09-€      

VARIAZIONE MEDIA -4,97% 3,95-€      

SIMULAZIONE su 
100 mq

Q.F. quota fissa Q.V. quota Variabile

TRIBUTO ATTUALE DIFFERENZE

cat famiglie

SIMULAZIONE su 
150 mq

Q.F. quota fissa Q.V. quota Variabile

Q.V. quota VariabileQ.F. quota fissaSIMULAZIONE SU 
MEDIA SUP. A 

RUOLO

cat famiglie

TRIBUTO PROPOSTA

DIFFERENZE

DIFFERENZE

cat famiglie

TRIBUTO ATTUALE

TRIBUTO ATTUALE

1

2

3

TRIBUTO PROPOSTA

TRIBUTO PROPOSTA



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media 

a ruolo
Imposta C.P. 5%

Totale 
Imposta 

componente 
RSU

Quota Fissa Quota Variabile Sup. ruolo
Totale 

Imposta
C.P. 5%

Totale  
tariffa

DIFF. In €
Variazione 

%
DIFF. In 

€/AB.

1 Famiglia di 1 componente 0,5562€     32,5246€    200,00 143,77€       7,19€           150,96€       0,416066€    53,704878€     200,00    136,92€    6,85€      143,76€      7,19€      5,00% 7,19€      
2 Famiglia di 2 componenti 0,6489€     86,7322€    200,00 216,52€       10,83€         227,34€       0,485411€    122,754006€   200,00    219,84€    10,99€    230,83€      3,49-€      -1,51% 1,74-€      
3 Famiglia di 3 componenti 0,7151€     108,4152€  200,00 251,44€       12,57€         264,01€       0,534942€    153,442508€   200,00    260,43€    13,02€    273,45€      9,44-€      -3,45% 3,15-€      
5 Famiglia di 4 componenti 0,7681€     162,6228€  200,00 316,24€       15,81€         332,06€       0,574568€    199,475260€   200,00    314,39€    15,72€    330,11€      1,95€      0,59% 0,49€      
5 Famiglia di 5 componenti 0,8211€     195,1474€  200,00 359,36€       17,97€         377,33€       0,614193€    245,508013€   200,00    368,35€    18,42€    386,76€      9,43-€      -2,44% 1,89-€      
6 Famiglia di >= 6 componenti 0,8608€     222,2512€  200,00 394,41€       19,72€         414,13€       0,643912€    283,868640€   200,00    412,65€    20,63€    433,28€      19,15-€    -4,42% 3,19-€      

VARIAZIONE MEDIA -1,04% 0,38-€      

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media 

a ruolo
Imposta C.P. 5%

Totale 
Imposta 

componente 
RSU

Quota Fissa Quota Variabile Sup. ruolo
Totale 

Imposta
C.P. 5%

Totale  
tariffa

DIFF. In €
Variazione 

%
DIFF. In 

€/AB.

1 Famiglia di 1 componente 0,5562€     32,5246€    250,00 171,58€       8,58€           180,16€       0,416066€    53,704878€     250,00    157,72€    7,89€      165,61€      14,55€    8,79% 14,55€    
2 Famiglia di 2 componenti 0,6489€     86,7322€    250,00 248,96€       12,45€         261,41€       0,485411€    122,754006€   250,00    244,11€    12,21€    256,31€      5,10€      1,99% 2,55€      
3 Famiglia di 3 componenti 0,7151€     108,4152€  250,00 287,20€       14,36€         301,56€       0,534942€    153,442508€   250,00    287,18€    14,36€    301,54€      0,02€      0,01% 0,01€      
5 Famiglia di 4 componenti 0,7681€     162,6228€  250,00 354,65€       17,73€         372,38€       0,574568€    199,475260€   250,00    343,12€    17,16€    360,27€      12,11€    3,36% 3,03€      
5 Famiglia di 5 componenti 0,8211€     195,1474€  250,00 400,42€       20,02€         420,44€       0,614193€    245,508013€   250,00    399,06€    19,95€    419,01€      1,43€      0,34% 0,29€      
6 Famiglia di >= 6 componenti 0,8608€     222,2512€  250,00 437,45€       21,87€         459,33€       0,643912€    283,868640€   250,00    444,85€    22,24€    467,09€      7,76-€      -1,66% 1,29-€      

VARIAZIONE MEDIA 2,14% 3,19€      

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media 

a ruolo
Imposta C.P. 5%

Totale 
Imposta 

componente 
RSU

Quota Fissa Quota Variabile Sup. ruolo
Totale 

Imposta
C.P. 5%

Totale  
tariffa

DIFF. In €
Variazione 

%
DIFF. In 

€/AB.

1 Famiglia di 1 componente 0,5562€     32,5246€    300,00 199,39€       9,97€           209,36€       0,416066€    53,704878€     300,00    178,52€    8,93€      187,45€      21,91€    11,69% 21,91€    
2 Famiglia di 2 componenti 0,6489€     86,7322€    300,00 281,41€       14,07€         295,48€       0,485411€    122,754006€   300,00    268,38€    13,42€    281,80€      13,68€    4,85% 6,84€      
3 Famiglia di 3 componenti 0,7151€     108,4152€  300,00 322,95€       16,15€         339,10€       0,534942€    153,442508€   300,00    313,93€    15,70€    329,62€      9,48€      2,88% 3,16€      
5 Famiglia di 4 componenti 0,7681€     162,6228€  300,00 393,05€       19,65€         412,71€       0,574568€    199,475260€   300,00    371,85€    18,59€    390,44€      22,27€    5,70% 5,57€      
5 Famiglia di 5 componenti 0,8211€     195,1474€  300,00 441,47€       22,07€         463,54€       0,614193€    245,508013€   300,00    429,77€    21,49€    451,25€      12,29€    2,72% 2,46€      
6 Famiglia di >= 6 componenti 0,8608€     222,2512€  300,00 480,49€       24,02€         504,52€       0,643912€    283,868640€   300,00    477,04€    23,85€    500,89€      3,62€      0,72% 0,60€      

VARIAZIONE MEDIA 4,76% 6,76€      

DIFFERENZE

DIFFERENZE

cat famiglie

SIMULAZIONE su 
250 mq

Q.F. quota fissa Q.V. quota Variabile

SIMULAZIONE su 
200 mq

Q.F. quota fissa Q.V. quota Variabile

cat famiglie

TRIBUTO PROPOSTA

TRIBUTO PROPOSTA

TRIBUTO ATTUALE

TRIBUTO ATTUALE

TRIBUTO ATTUALE DIFFERENZE

4

5

6
SIMULAZIONE su 

300 mq

Q.F. quota fissa Q.V. quota Variabile

cat famiglie

TRIBUTO PROPOSTA



-0,63%

-4,94%

-6,75%

-1,79%

-2,50%

-7,84%

-4,08%

Famiglia di 1
componente

Famiglia di 2
componenti

Famiglia di 3
componenti

Famiglia di 4
componenti

Famiglia di 5
componenti

Famiglia di >= 6
componenti

media

Variazione Finanziaria UD
(Componente Rifiuti e Raccolta)

su Simulazione 1 Sup. media a Ruolo



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media a 

ruolo
Imponibile C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media a 

ruolo
Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

DIFF. In €
Variazione 

%
Variazione A 

MQ

1     Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,4750€      0,4397€       136,67         125,00€        6,25€       131,25€       0,33670€       0,57341€   136,67         124,38€        6,22€       130,60€        0,65€          0,50% € 0,00
2     Campeggi, distributori carburanti 0,7172€      0,6187€       -               -€              -€         -€             0,50835€       0,80687€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
3     Stabilimenti balneari 0,5868€      0,5443€       -               -€              -€         -€             0,41592€       0,70994€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
4     Esposizioni, autosaloni 0,2794€      0,2617€       412,25         223,07€        11,15€     234,22€       0,19806€       0,34132€   412,25         222,36€        11,12€     233,47€        0,75€          0,32% € 0,00
5     Alberghi con ristorante 0,9966€      0,9201€       -               -€              -€         -€             0,70640€       1,20007€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
6     Alberghi senza ristorante 0,8475€      0,7840€       96,00           156,63€        7,83€       164,46€       0,60077€       1,02259€   96,00           155,84€        7,79€       163,63€        0,83€          0,51% € 0,01
7     Case di cura e riposo 0,9314€      0,8573€       461,00         824,58€        41,23€     865,81€       0,66019€       1,11816€   461,00         819,82€        40,99€     860,81€        5,00€          0,58% € 0,01
8     Uffici, agenzie, studi professionali 1,0524€      0,9735€       78,85           159,74€        7,99€       167,73€       0,74601€       1,26970€   78,85           158,93€        7,95€       166,88€        0,85€          0,51% € 0,01
9     Banche ed istituti di credito 0,5402€      0,5004€       134,00         139,43€        6,97€       146,41€       0,38291€       0,65260€   134,00         138,76€        6,94€       145,70€        0,71€          0,49% € 0,01

10  Negozi abbigl, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e
altri beni durevoli 1,0338€      0,9547€       146,80         291,91€        14,60€     306,50€       0,73281€       1,24513€   146,80         290,36€        14,52€     304,88€        1,63€          0,53% € 0,01

11   Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,4157€      1,3032€       41,00           111,48€        5,57€       117,05€       1,00349€       1,69976€   41,00           110,83€        5,54€       116,37€        0,67€          0,58% € 0,02
12  Attività artigianali tipo botteghe (falegn, idraulico, fabbro,

elettr, parrucchiere) 0,9686€      0,8898€       185,47         344,67€        17,23€     361,90€       0,68660€       1,16048€   185,47         342,57€        17,13€     359,70€        2,20€          0,61% € 0,01
13   Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,0804€      0,9924€       334,00         692,29€        34,61€     726,91€       0,76582€       1,29427€   334,00         688,07€        34,40€     722,47€        4,43€          0,61% € 0,01
14   Attività industriali con capannoni di produzione 0,8475€      0,7851€       988,43         1.613,74€     80,69€     1.694,42€    0,60077€       1,02395€   988,43         1.605,92€     80,30€     1.686,22€     8,21€          0,49% € 0,01
15   Attività artigianali di produzione beni specifici 1,0152€      0,9337€       541,00         1.054,37€     52,72€     1.107,08€    0,71961€       1,21782€   541,00         1.048,15€     52,41€     1.100,55€     6,53€          0,59% € 0,01
16   Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,5078€      4,1526€       162,60         1.408,18€     70,41€     1.478,59€    3,19532€       5,41602€   162,60         1.400,20€     70,01€     1.470,21€     8,38€          0,57% € 0,05
17   Bar, caffè, pasticceria 3,3902€      3,1215€       96,50           628,38€        31,42€     659,80€       2,40309€       4,07123€   96,50           624,77€        31,24€     656,01€        3,79€          0,58% € 0,04
18  Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari 1,5926€      1,5105€       93,33           289,63€        14,48€     304,11€       1,12892€       1,97008€   93,33           289,24€        14,46€     303,70€        0,41€          0,13% € 0,00
19   Plurilicenze alimentari e/o miste 1,4343€      1,3179€       123,50         339,90€        16,99€     356,89€       1,01669€       1,71887€   123,50         337,84€        16,89€     354,73€        2,16€          0,61% € 0,02
20   Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,6441€      5,2046€       -               -€              -€         -€             4,00075€       6,78811€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
21   Discoteche, night club 0,9686€      0,8960€       -               -€              -€         -€             0,68660€       1,16867€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
22                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
23                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
24                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
25                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
26                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
27                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
28                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
29                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
30                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00

media VARIAZIONE MEDIA 2,95€          0,51% € 0,01

Differenza sulla Componente RSU dell'imposta a carico delle UND fra anno (n) e anno (n-1)  

DIFFERENZETRIBUTO ATTUALE

Q.F. quota fissa
SIMULAZIONE SU MEDIA SUP. A 

RUOLO

Q.V. quota variabile

 cat  utenze non domestiche 

TRIBUTO PROPOSTA

1



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

20% 75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media a 

ruolo
Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. ruolo Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

DIFF. In €
Variazione 

%
Variazione A 

MQ

1     Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,4750€      0,4397€       164,00         150,00€        7,50€       157,50€       0,33670€       0,57341€   164,00         149,26€        7,46€       156,72€        0,78€          0,50% € 0,00
2     Campeggi, distributori carburanti 0,7172€      0,6187€       -               -€              -€         -€             0,50835€       0,80687€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
3     Stabilimenti balneari 0,5868€      0,5443€       -               -€              -€         -€             0,41592€       0,70994€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
4     Esposizioni, autosaloni 0,2794€      0,2617€       494,70         267,68€        13,38€     281,07€       0,19806€       0,34132€   494,70         266,83€        13,34€     280,17€        0,90€          0,32% € 0,00
5     Alberghi con ristorante 0,9966€      0,9201€       -               -€              -€         -€             0,70640€       1,20007€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
6     Alberghi senza ristorante 0,8475€      0,7840€       115,20         187,96€        9,40€       197,36€       0,60077€       1,02259€   115,20         187,01€        9,35€       196,36€        0,99€          0,51% € 0,01
7     Case di cura e riposo 0,9314€      0,8573€       553,20         989,50€        49,47€     1.038,97€    0,66019€       1,11816€   553,20         983,78€        49,19€     1.032,97€     6,00€          0,58% € 0,01
8     Uffici, agenzie, studi professionali 1,0524€      0,9735€       94,62           191,69€        9,58€       201,27€       0,74601€       1,26970€   94,62           190,72€        9,54€       200,25€        1,02€          0,51% € 0,01
9     Banche ed istituti di credito 0,5402€      0,5004€       160,80         167,32€        8,37€       175,69€       0,38291€       0,65260€   160,80         166,51€        8,33€       174,84€        0,85€          0,49% € 0,01

10  Negozi abbigl, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e
altri beni durevoli 1,0338€      0,9547€       176,16         350,29€        17,51€     367,81€       0,73281€       1,24513€   176,16         348,43€        17,42€     365,85€        1,95€          0,53% € 0,01

11   Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,4157€      1,3032€       49,20           133,77€        6,69€       140,46€       1,00349€       1,69976€   49,20           133,00€        6,65€       139,65€        0,81€          0,58% € 0,02
12  Attività artigianali tipo botteghe (falegn, idraulico, fabbro,

elettr, parrucchiere) 0,9686€      0,8898€       222,56         413,60€        20,68€     434,28€       0,68660€       1,16048€   222,56         411,09€        20,55€     431,64€        2,64€          0,61% € 0,01
13   Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,0804€      0,9924€       400,80         830,75€        41,54€     872,29€       0,76582€       1,29427€   400,80         825,69€        41,28€     866,97€        5,32€          0,61% € 0,01
14   Attività industriali con capannoni di produzione 0,8475€      0,7851€       1.186,11      1.936,48€     96,82€     2.033,31€    0,60077€       1,02395€   1.186,11      1.927,11€     96,36€     2.023,46€     9,85€          0,49% € 0,01
15   Attività artigianali di produzione beni specifici 1,0152€      0,9337€       649,20         1.265,24€     63,26€     1.328,50€    0,71961€       1,21782€   649,20         1.257,78€     62,89€     1.320,67€     7,84€          0,59% € 0,01
16   Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,5078€      4,1526€       195,12         1.689,82€     84,49€     1.774,31€    3,19532€       5,41602€   195,12         1.680,24€     84,01€     1.764,26€     10,05€        0,57% € 0,05
17   Bar, caffè, pasticceria 3,3902€      3,1215€       115,80         754,05€        37,70€     791,75€       2,40309€       4,07123€   115,80         749,73€        37,49€     787,21€        4,54€          0,58% € 0,04
18  Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari 1,5926€      1,5105€       112,00         347,55€        17,38€     364,93€       1,12892€       1,97008€   112,00         347,09€        17,35€     364,44€        0,49€          0,13% € 0,00
19   Plurilicenze alimentari e/o miste 1,4343€      1,3179€       148,20         407,88€        20,39€     428,27€       1,01669€       1,71887€   148,20         405,41€        20,27€     425,68€        2,59€          0,61% € 0,02
20   Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,6441€      5,2046€       -               -€              -€         -€             4,00075€       6,78811€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
21   Discoteche, night club 0,9686€      0,8960€       -               -€              -€         -€             0,68660€       1,16867€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
22                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
23                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
24                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
25                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
26                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
27                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
28                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
29                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
30                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00

VARIAZIONE MEDIA 3,54€          0,51% € 0,01

Q.V. quota variabile

2

TRIBUTO PROPOSTA DIFFERENZE

 cat  utenze non domestiche 

TRIBUTO ATTUALE

Q.F. quota fissaSIMULAZIONE VARIAZIONE SU 
MEDIA SUP. A RUOLO



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

50% 75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media a 

ruolo
Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. ruolo Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

DIFF. In €
Variazione 

%
Variazione A 

MQ
1     Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,4750€      0,4397€       205,00         187,50€        9,38€       196,88€       0,33670€       0,57341€   205,00         186,57€        9,33€       195,90€        0,98€          0,50% € 0,00
2     Campeggi, distributori carburanti 0,7172€      0,6187€       -               -€              -€         -€             0,50835€       0,80687€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
3     Stabilimenti balneari 0,5868€      0,5443€       -               -€              -€         -€             0,41592€       0,70994€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
4     Esposizioni, autosaloni 0,2794€      0,2617€       618,38         334,61€        16,73€     351,34€       0,19806€       0,34132€   618,38         333,54€        16,68€     350,21€        1,12€          0,32% € 0,00
5     Alberghi con ristorante 0,9966€      0,9201€       -               -€              -€         -€             0,70640€       1,20007€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
6     Alberghi senza ristorante 0,8475€      0,7840€       144,00         234,95€        11,75€     246,70€       0,60077€       1,02259€   144,00         233,76€        11,69€     245,45€        1,24€          0,51% € 0,01
7     Case di cura e riposo 0,9314€      0,8573€       691,50         1.236,87€     61,84€     1.298,72€    0,66019€       1,11816€   691,50         1.229,72€     61,49€     1.291,21€     7,51€          0,58% € 0,01
8     Uffici, agenzie, studi professionali 1,0524€      0,9735€       118,27         239,61€        11,98€     251,59€       0,74601€       1,26970€   118,27         238,40€        11,92€     250,32€        1,27€          0,51% € 0,01
9     Banche ed istituti di credito 0,5402€      0,5004€       201,00         209,15€        10,46€     219,61€       0,38291€       0,65260€   201,00         208,14€        10,41€     218,54€        1,06€          0,49% € 0,01

10  Negozi abbigl, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e
altri beni durevoli 1,0338€      0,9547€       220,20         437,86€        21,89€     459,76€       0,73281€       1,24513€   220,20         435,54€        21,78€     457,32€        2,44€          0,53% € 0,01

11   Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,4157€      1,3032€       61,50           167,21€        8,36€       175,57€       1,00349€       1,69976€   61,50           166,25€        8,31€       174,56€        1,01€          0,58% € 0,02
12  Attività artigianali tipo botteghe (falegn, idraulico, fabbro,

elettr, parrucchiere) 0,9686€      0,8898€       278,20         517,00€        25,85€     542,85€       0,68660€       1,16048€   278,20         513,86€        25,69€     539,55€        3,30€          0,61% € 0,01
13   Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,0804€      0,9924€       501,00         1.038,44€     51,92€     1.090,36€    0,76582€       1,29427€   501,00         1.032,11€     51,61€     1.083,71€     6,65€          0,61% € 0,01
14   Attività industriali con capannoni di produzione 0,8475€      0,7851€       1.482,64      2.420,61€     121,03€   2.541,64€    0,60077€       1,02395€   1.482,64      2.408,88€     120,44€   2.529,33€     12,31€        0,49% € 0,01
15   Attività artigianali di produzione beni specifici 1,0152€      0,9337€       811,50         1.581,55€     79,08€     1.660,63€    0,71961€       1,21782€   811,50         1.572,22€     78,61€     1.650,83€     9,79€          0,59% € 0,01
16   Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,5078€      4,1526€       243,90         2.112,27€     105,61€   2.217,88€    3,19532€       5,41602€   243,90         2.100,30€     105,02€   2.205,32€     12,56€        0,57% € 0,05
17   Bar, caffè, pasticceria 3,3902€      3,1215€       144,75         942,57€        47,13€     989,69€       2,40309€       4,07123€   144,75         937,16€        46,86€     984,02€        5,68€          0,58% € 0,04
18  Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari 1,5926€      1,5105€       140,00         434,44€        21,72€     456,16€       1,12892€       1,97008€   140,00         433,86€        21,69€     455,55€        0,61€          0,13% € 0,00
19   Plurilicenze alimentari e/o miste 1,4343€      1,3179€       185,25         509,85€        25,49€     535,34€       1,01669€       1,71887€   185,25         506,76€        25,34€     532,10€        3,24€          0,61% € 0,02
20   Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,6441€      5,2046€       -               -€              -€         -€             4,00075€       6,78811€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
21   Discoteche, night club 0,9686€      0,8960€       -               -€              -€         -€             0,68660€       1,16867€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
22                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
23                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
24                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
25                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
26                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
27                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
28                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
29                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
30                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00

VARIAZIONE MEDIA 4,42€          0,51% € 0,01

SIMULAZIONE VARIAZIONE SU 
MEDIA SUP. A RUOLO

TRIBUTO PROPOSTA DIFFERENZE
 cat  utenze non domestiche 

TRIBUTO ATTUALE

Q.F. quota fissa Q.V. quota variabile

3



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

-20% 75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media a 

ruolo
Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. ruolo Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

DIFF. In €
Variazione 

%
Variazione A 

MQ

1     Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,4750€      0,4397€       109,33         100,00€        5,00€       105,00€       0,33670€       0,57341€   109,33         99,51€          4,98€       104,48€        0,52€          0,50% € 0,00
2     Campeggi, distributori carburanti 0,7172€      0,6187€       -               -€              -€         -€             0,50835€       0,80687€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
3     Stabilimenti balneari 0,5868€      0,5443€       -               -€              -€         -€             0,41592€       0,70994€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
4     Esposizioni, autosaloni 0,2794€      0,2617€       329,80         178,46€        8,92€       187,38€       0,19806€       0,34132€   329,80         177,89€        8,89€       186,78€        0,60€          0,32% € 0,00
5     Alberghi con ristorante 0,9966€      0,9201€       -               -€              -€         -€             0,70640€       1,20007€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
6     Alberghi senza ristorante 0,8475€      0,7840€       76,80           125,31€        6,27€       131,57€       0,60077€       1,02259€   76,80           124,67€        6,23€       130,91€        0,66€          0,51% € 0,01
7     Case di cura e riposo 0,9314€      0,8573€       368,80         659,67€        32,98€     692,65€       0,66019€       1,11816€   368,80         655,85€        32,79€     688,65€        4,00€          0,58% € 0,01
8     Uffici, agenzie, studi professionali 1,0524€      0,9735€       63,08           127,79€        6,39€       134,18€       0,74601€       1,26970€   63,08           127,14€        6,36€       133,50€        0,68€          0,51% € 0,01
9     Banche ed istituti di credito 0,5402€      0,5004€       107,20         111,55€        5,58€       117,12€       0,38291€       0,65260€   107,20         111,01€        5,55€       116,56€        0,57€          0,49% € 0,01

10  Negozi abbigl, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e
altri beni durevoli 1,0338€      0,9547€       117,44         233,53€        11,68€     245,20€       0,73281€       1,24513€   117,44         232,29€        11,61€     243,90€        1,30€          0,53% € 0,01

11   Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,4157€      1,3032€       32,80           89,18€          4,46€       93,64€         1,00349€       1,69976€   32,80           88,67€          4,43€       93,10€          0,54€          0,58% € 0,02
12  Attività artigianali tipo botteghe (falegn, idraulico, fabbro,

elettr, parrucchiere) 0,9686€      0,8898€       148,37         275,73€        13,79€     289,52€       0,68660€       1,16048€   148,37         274,06€        13,70€     287,76€        1,76€          0,61% € 0,01
13   Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,0804€      0,9924€       267,20         553,83€        27,69€     581,53€       0,76582€       1,29427€   267,20         550,46€        27,52€     577,98€        3,55€          0,61% € 0,01
14   Attività industriali con capannoni di produzione 0,8475€      0,7851€       790,74         1.290,99€     64,55€     1.355,54€    0,60077€       1,02395€   790,74         1.284,74€     64,24€     1.348,98€     6,56€          0,49% € 0,01
15   Attività artigianali di produzione beni specifici 1,0152€      0,9337€       432,80         843,49€        42,17€     885,67€       0,71961€       1,21782€   432,80         838,52€        41,93€     880,44€        5,22€          0,59% € 0,01
16   Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,5078€      4,1526€       130,08         1.126,54€     56,33€     1.182,87€    3,19532€       5,41602€   130,08         1.120,16€     56,01€     1.176,17€     6,70€          0,57% € 0,05
17   Bar, caffè, pasticceria 3,3902€      3,1215€       77,20           502,70€        25,14€     527,84€       2,40309€       4,07123€   77,20           499,82€        24,99€     524,81€        3,03€          0,58% € 0,04
18  Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari 1,5926€      1,5105€       74,67           231,70€        11,59€     243,29€       1,12892€       1,97008€   74,67           231,39€        11,57€     242,96€        0,32€          0,13% € 0,00
19   Plurilicenze alimentari e/o miste 1,4343€      1,3179€       98,80           271,92€        13,60€     285,51€       1,01669€       1,71887€   98,80           270,27€        13,51€     283,79€        1,73€          0,61% € 0,02
20   Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,6441€      5,2046€       -               -€              -€         -€             4,00075€       6,78811€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
21   Discoteche, night club 0,9686€      0,8960€       -               -€              -€         -€             0,68660€       1,16867€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
22                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
23                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
24                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
25                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
26                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
27                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
28                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
29                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
30                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00

VARIAZIONE MEDIA 2,36€          0,51% € 0,01

 cat  utenze non domestiche 

TRIBUTO PROPOSTA TRIBUTO ATTUALE DIFFERENZE

4

SIMULAZIONE VARIAZIONE SU 
MEDIA SUP. A RUOLO

Q.F. quota fissa Q.V. quota variabile



ER - 2016 TARI PER CC SIMULAZIONE TRIBUTO.xlsx

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

Utenze 
Domestiche

Utenze non 
Domestiche

-50% 75,00% 25,00% 75,00% 25,00%

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. media a 

ruolo
Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

Quota Fissa
Quota 

Variabile
Sup. ruolo Imposta C.P. 5%

Tot. Com. 
RSU

DIFF. In €
Variazione 

%
Variazione A 

MQ
1     Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,4750€      0,4397€       68,33           62,50€          3,13€       65,63€         0,33670€       0,57341€   68,33           62,19€          3,11€       65,30€          0,33€          0,50% € 0,00
2     Campeggi, distributori carburanti 0,7172€      0,6187€       -               -€              -€         -€             0,50835€       0,80687€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
3     Stabilimenti balneari 0,5868€      0,5443€       -               -€              -€         -€             0,41592€       0,70994€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
4     Esposizioni, autosaloni 0,2794€      0,2617€       206,13         111,54€        5,58€       117,11€       0,19806€       0,34132€   206,13         111,18€        5,56€       116,74€        0,37€          0,32% € 0,00
5     Alberghi con ristorante 0,9966€      0,9201€       -               -€              -€         -€             0,70640€       1,20007€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
6     Alberghi senza ristorante 0,8475€      0,7840€       48,00           78,32€          3,92€       82,23€         0,60077€       1,02259€   48,00           77,92€          3,90€       81,82€          0,41€          0,51% € 0,01
7     Case di cura e riposo 0,9314€      0,8573€       230,50         412,29€        20,61€     432,91€       0,66019€       1,11816€   230,50         409,91€        20,50€     430,40€        2,50€          0,58% € 0,01
8     Uffici, agenzie, studi professionali 1,0524€      0,9735€       39,42           79,87€          3,99€       83,86€         0,74601€       1,26970€   39,42           79,47€          3,97€       83,44€          0,42€          0,51% € 0,01
9     Banche ed istituti di credito 0,5402€      0,5004€       67,00           69,72€          3,49€       73,20€         0,38291€       0,65260€   67,00           69,38€          3,47€       72,85€          0,35€          0,49% € 0,01

10  Negozi abbigl, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e
altri beni durevoli 1,0338€      0,9547€       73,40           145,95€        7,30€       153,25€       0,73281€       1,24513€   73,40           145,18€        7,26€       152,44€        0,81€          0,53% € 0,01

11   Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,4157€      1,3032€       20,50           55,74€          2,79€       58,52€         1,00349€       1,69976€   20,50           55,42€          2,77€       58,19€          0,34€          0,58% € 0,02
12  Attività artigianali tipo botteghe (falegn, idraulico, fabbro,

elettr, parrucchiere) 0,9686€      0,8898€       92,73           172,33€        8,62€       180,95€       0,68660€       1,16048€   92,73           171,29€        8,56€       179,85€        1,10€          0,61% € 0,01
13   Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,0804€      0,9924€       167,00         346,15€        17,31€     363,45€       0,76582€       1,29427€   167,00         344,04€        17,20€     361,24€        2,22€          0,61% € 0,01
14   Attività industriali con capannoni di produzione 0,8475€      0,7851€       494,21         806,87€        40,34€     847,21€       0,60077€       1,02395€   494,21         802,96€        40,15€     843,11€        4,10€          0,49% € 0,01
15   Attività artigianali di produzione beni specifici 1,0152€      0,9337€       270,50         527,18€        26,36€     553,54€       0,71961€       1,21782€   270,50         524,07€        26,20€     550,28€        3,26€          0,59% € 0,01
16   Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,5078€      4,1526€       81,30           704,09€        35,20€     739,29€       3,19532€       5,41602€   81,30           700,10€        35,01€     735,11€        4,19€          0,57% € 0,05
17   Bar, caffè, pasticceria 3,3902€      3,1215€       48,25           314,19€        15,71€     329,90€       2,40309€       4,07123€   48,25           312,39€        15,62€     328,01€        1,89€          0,58% € 0,04
18  Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e

formaggi, generi alimentari 1,5926€      1,5105€       46,67           144,81€        7,24€       152,05€       1,12892€       1,97008€   46,67           144,62€        7,23€       151,85€        0,20€          0,13% € 0,00
19   Plurilicenze alimentari e/o miste 1,4343€      1,3179€       61,75           169,95€        8,50€       178,45€       1,01669€       1,71887€   61,75           168,92€        8,45€       177,37€        1,08€          0,61% € 0,02
20   Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,6441€      5,2046€       -               -€              -€         -€             4,00075€       6,78811€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
21   Discoteche, night club 0,9686€      0,8960€       -               -€              -€         -€             0,68660€       1,16867€   -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
22                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
23                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
24                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
25                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
26                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
27                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
28                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
29                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00
30                                                                                           -   -€           -€             -               -€              -€         -€             -€               -€           -               -€              -€         -€              -€            0,00% € 0,00

VARIAZIONE MEDIA 1,47€          0,51% € 0,01

TRIBUTO ATTUALE DIFFERENZE

5

SIMULAZIONE VARIAZIONE SU 
MEDIA SUP. A RUOLO

Q.F. quota fissa Q.V. quota variabile

 cat  utenze non domestiche 
TRIBUTO PROPOSTA



0,
50

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
32

%

0,
00

%

0,
51

%

0,
58

%

0,
51

%

0,
49

% 0,
53

%

0,
58

% 0,
61

%

0,
61

%

0,
49

%

0,
59

%

0,
57

%

0,
58

%

0,
13

%

0,
61

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
51

%

Va
ria

zi
on

e 
%

Categorie

Variazione Finanziaria UND  
(Componente Rifiuti  e Raccolta)

su simulazione 1 Sup. media a Rualo



Anno 2016
Profilo di Calcolo: ERBE_2016_2 - TARI TRIBUTO 2016

Descrizione Indice Unita di Misura

 Comune di ERBE'

18/04/2016

Valore

Totale costi fissi

Totale costi variabili

Gettito nominale utenze domestiche

Gettito nominale attività produttive

Gettito nominale totale

Costo totale di gestione del servizio

Copertura nominale per l'anno di riferimento

Quantità rifiuti utenze domestiche

Quantità rifiuti attività produttive

Quantità totale rifiuti raccolti

Rapporto tra superficie delle utenze domestiche e superficie totale

Rapporto tra superficie delle attività e superficie totale

Totale della superficie iscritta

Produzione media rifiuti utenze domestiche

Produzione media rifiuti utenze attività produttive

Produzione media dei rifiuti

Produzione media rifiuti per utenze domestiche

Produzione media rifiuti utenze per attività produttive

Costo gestione medio per Kg di rifiuto domestico

Costo gestione medio per Kg di rifiuto attività produttive

Costo gestione medio per Kg di rifiuto

Costo variabile unitario domestico (CU dom)

Costo variabile unitario attività produttive (CU ap)

Costo di gestione medio per mq

Costi fissi per mq

Costi variabili per mq

Costi domestici per mq domestici

Costi fissi domestici per mq domestici

Costi variabili domestici per mq domestici

Costi attività produttive per mq attivita produttive

Costi fissi attività produttive per mq attività produttive

Costi variabili attività produttive per mq attività produttive

107.636,60

99.308,32

155.208,70

51.736,23

206.944,93

206.944,92

100,00

408.299

136.100

544.398

82,28

17,72

144.643

3,43

5,31

3,76

543,67

1.447,87

0,380135

0,380135

0,380135

0,182419

0,182419

1,430729

0,744154

0,686575

1,304165

0,678325

0,625840

2,018345

1,049785

€

€

€

€

€

€

%

Kg/anno

Kg/anno

Kg/anno

%

%

mq

Kg/mq*anno

Kg/mq*anno

Kg/mq*anno

Kg/Ut*anno

Kg/Ut*anno

€/Kg

€/Kg

€/Kg

€

€

€/mq

€/mq

€/mq

€/mq

€/mq

€/mq

€/mq

€/mq

€/mq

Servizi Indivisibili

0,968559

€/mqCosto Servizi Indivisibili

Totale della superficie iscritta utenze domestiche mq

€

mq

€

Gettito servizi indivisibili utenze domestiche

Totale della superficie iscritta utenze non domestiche

Gettito servizi indivisibili €

Gettito servizi indivisibili utenze non domestiche

0,00

0

119.010,00

25.633,00

0,00

0,00

Pag.1 / 1



TARIFFA IGIENE AMBIENTALE PER L'ANNO 2016

PROFILO DI CALCOLO: ERBE_2016_2 - TARI TRIBUTO 2016

NI*Kb Quv*Kb*NIS*Ka

UTENZE DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA

Cat. Famiglie
Num.
Imm.

Sup.
Totale

%
Imm.

n

Sup.
Media

Q.U.
PF

Gettito
Quota Fissa

Quf Euro

Ka

m² % m²

Quf*S*Ka

GETITO

Euro

Getito
QF + QV

CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE

Gettito
Quota Var.

Quv Euro

Kb
Q.U.
PV

Quota
Var.

Euro/Ute

Quv*kb

Euro/m²

Quota
Fissa

Quf*KaSNI

1 Famiglie di 1 componente 202 29486 146,0 0,84 24.768 0,66 16.400,5326,9 22.970,490,60 121 54,21 6.569,96 32,5245590,556214

2 Famiglie di 2 componenti 196 31311 159,8 0,98 30.685 0,66 20.318,2126,1 37.317,711,60 314 54,21 16.999,50 86,7321570,648916

3 Famiglie di 3 componenti 168 26935 160,3 1,08 29.090 0,66 19.262,0822,4 37.475,832,00 336 54,21 18.213,75 108,4151960,715132

4 Famiglie di 4 componenti 123 20079 163,2 1,16 23.292 0,66 15.422,7616,4 35.425,363,00 369 54,21 20.002,60 162,6227940,768104

5 Famiglie di 5 componenti 40 7960 199,0 1,24 9.870 0,66 6.535,775,3 14.341,673,60 144 54,21 7.805,89 195,1473530,821077

6 Famiglie di => 6 componenti 22 3239 147,2 1,30 4.211 0,66 2.788,152,9 7.677,684,10 90 54,21 4.889,53 222,2511520,860807

TOTALI 751 162,6 121.916 80.727,50119.010 100,0 155.208,741.374 74.481,24

S*Kd

UTENZE NON DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA

Cat. Categoria Attività
Num.
Imm.

Sup.
Totale

%
Imm.

n

Sup.
Media Kc

Q.U.
PF

Gettito
Quota Fissa

Quf Euro

S*Kc Quf*S*Kc

m² % m²

GETITO

Euro

Getito
QF + QV

CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE

Kd
Kg/anno
stimati

Gettito
Quota Var.

Quv Euro

Quv*S*Kd

Q.U.
PV

Quota
Var.

Euro/m²

Quv*Kd

Euro/m²

Quota
Fissa

Quf*KcSNI

1 Musei, biblioteche, scuole,
associazioni, luoghi di culto
(00000022)

3 410 136,7 0,51 209 0,93 194,753,2 375,004,20 1722 0,10 180,26 0,4396500,474996

2 Campeggi, distributori carburanti
(00000012)

0 0 0,77 0 0,93 0,000,0 0,005,91 0 0,10 0,00 0,6186500,717150

3 Stabilimenti balneari (00000031) 0 0 0,63 0 0,93 0,000,0 0,005,20 0 0,10 0,00 0,5443280,586759

4 Esposizioni, autosaloni (00000019) 4 1649 412,3 0,30 495 0,93 460,754,3 892,282,50 4123 0,10 431,54 0,2616960,279409

5 Alberghi con ristorante (00000001) 0 0 1,07 0 0,93 0,000,0 0,008,79 0 0,10 0,00 0,9201240,996559

6 Alberghi senza ristorante
(00000002)

1 96 96,0 0,91 87 0,93 81,361,1 156,637,49 719 0,10 75,27 0,7840420,847541

7 Case di cura e riposo (00000015) 1 461 461,0 1,00 461 0,93 429,361,1 824,588,19 3776 0,10 395,22 0,8573170,931364

8 Uffici, agenzie, studi professionali
(00000033)

26 2050 78,8 1,13 2.317 0,93 2.157,5027,7 4.153,209,30 19065 0,10 1.995,70 0,9735101,052441

9 Banche ed istituti di credito
(00000008)

1 134 134,0 0,58 78 0,93 72,391,1 139,434,78 641 0,10 67,05 0,5003630,540191

10 Negozi abbigl, calzature, libreria,
cartoleria, ferramenta e altri beni
durevoli (00000023)

5 734 146,8 1,11 815 0,93 758,825,3 1.459,559,12 6694 0,10 700,73 0,9546681,033814

11 Edicola, farmacia, tabaccaio,
plurilicenze (00000018)

2 82 41,0 1,52 125 0,93 116,092,1 222,9512,45 1021 0,10 106,87 1,3032471,415673

12 Attività artigianali tipo botteghe
(falegn, idraulico, fabbro, elettr,
parrucchiere) (00000004)

15 2782 185,5 1,04 2.893 0,93 2.694,7016,0 5.170,038,50 23647 0,10 2.475,33 0,8897670,968619



TARIFFA IGIENE AMBIENTALE PER L'ANNO 2016

PROFILO DI CALCOLO: ERBE_2016_2 - TARI TRIBUTO 2016

S*Kd

UTENZE NON DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA

Cat. Categoria Attività
Num.
Imm.

Sup.
Totale

%
Imm.

n

Sup.
Media Kc

Q.U.
PF

Gettito
Quota Fissa

Quf Euro

S*Kc Quf*S*Kc

m² % m²

GETITO

Euro

Getito
QF + QV

CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE

Kd
Kg/anno
stimati

Gettito
Quota Var.

Quv Euro

Quv*S*Kd

Q.U.
PV

Quota
Var.

Euro/m²

Quv*Kd

Euro/m²

Quota
Fissa

Quf*KcSNI

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto
(00000014)

2 668 334,0 1,16 775 0,93 721,702,1 1.384,599,48 6333 0,10 662,89 0,9923521,080382

14 Attività industriali con capannoni di
produzione (00000006)

7 6919 988,4 0,91 6.296 0,93 5.864,147,4 11.296,167,50 51893 0,10 5.432,02 0,7850880,847541

15 Attività artigianali di produzione beni
specifici (00000003)

15 8115 541,0 1,09 8.845 0,93 8.238,2416,0 15.815,488,92 72386 0,10 7.577,24 0,9337321,015187

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie
(00000029)

5 813 162,6 4,84 3.935 0,93 3.664,845,3 7.040,9039,67 32252 0,10 3.376,06 4,1525954,507802

17 Bar, caffè, pasticceria (00000011) 2 193 96,5 3,64 703 0,93 654,302,1 1.256,7529,82 5755 0,10 602,45 3,1215123,390165

18 Supermercato, pane e pasta,
macelleria, salumi e formaggi,
generi alimentari (00000032)

3 280 93,3 1,71 479 0,93 445,943,2 868,8814,43 4040 0,10 422,94 1,5105101,592632

19 Plurilicenze alimentari e/o miste
(00000028)

2 247 123,5 1,54 380 0,93 354,272,1 679,7912,59 3110 0,10 325,52 1,3179021,434301

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante
(00000025)

0 0 6,06 0 0,93 0,000,0 0,0049,72 0 0,10 0,00 5,2046135,644066

21 Discoteche, night club (00000017) 0 0 1,04 0 0,93 0,000,0 0,008,56 0 0,10 0,00 0,8960480,968619

TOTALI 94 252,0 28.892 26.909,1425.633 100,0 51.736,22237.175 24.827,08

TOTALI GENERALE SIM. 845 144.643 227,6 28.892 107.636,64

TOT.RID. UTENZE NON DOM.

TOTALE RIDUZIONI

TOT.RID. UTENZE DOM.

TOTALE GETTITO

206.944,96

-8.765,99

-9.139,58

-17.905,57

189.039,39

99.308,32



18/04/2016

TARIFFA IGIENE AMBIENTALE PER L'ANNO 2016
PROFILO DI CALCOLO: ERBE_2016_2 - TARI TRIBUTO 2016

Famiglie

Euro/Utenza

QUOTE ANNUE

Cat.
Tariffa
Fissa

UTENZE DOMESTICHE

Tariffa
Variabile

Euro/m²

1 Famiglie di 1 componente 32,5245590,556214

2 Famiglie di 2 componenti 86,7321570,648916

3 Famiglie di 3 componenti 108,4151960,715132

4 Famiglie di 4 componenti 162,6227940,768104

5 Famiglie di 5 componenti 195,1473530,821077

6 Famiglie di => 6 componenti 222,2511520,860807

Euro/m²

QUOTE ANNUE

Cat.
Tariffa
Fissa

UTENZE NON DOMESTICHE

Categoria Attività
Tariffa

Variabile

Euro/m²

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto (00000022) 0,4396500,474996

2 Campeggi, distributori carburanti (00000012) 0,6186500,717150

3 Stabilimenti balneari (00000031) 0,5443280,586759

4 Esposizioni, autosaloni (00000019) 0,2616960,279409

5 Alberghi con ristorante (00000001) 0,9201240,996559

6 Alberghi senza ristorante (00000002) 0,7840420,847541

7 Case di cura e riposo (00000015) 0,8573170,931364

8 Uffici, agenzie, studi professionali (00000033) 0,9735101,052441

9 Banche ed istituti di credito (00000008) 0,5003630,540191

10 Negozi abbigl, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli (00000023) 0,9546681,033814

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze (00000018) 1,3032471,415673

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegn, idraulico, fabbro, elettr, parrucchiere) (00000004) 0,8897670,968619

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto (00000014) 0,9923521,080382

14 Attività industriali con capannoni di produzione (00000006) 0,7850880,847541

15 Attività artigianali di produzione beni specifici (00000003) 0,9337321,015187

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie (00000029) 4,1525954,507802

17 Bar, caffè, pasticceria (00000011) 3,1215123,390165

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari (00000032) 1,5105101,592632

19 Plurilicenze alimentari e/o miste (00000028) 1,3179021,434301

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante (00000025) 5,2046135,644066

21 Discoteche, night club (00000017) 0,8960480,968619

Pag.1/1

Criteri di ricerca: 


	anno n-1
	ANNO n
	-
	--
	PROFILO ANNO n-1
	PROFILO Anno N
	copertina
	dati
	confronto utenze
	superfici 1
	superfici 2
	TARES
	Ka-Kb
	Kc-Kd
	TARIFFE DOMESTICHE
	UD- Comp.RSU
	TARIFFE NON DOMESTICHE
	UND-Comp.RSU

